
35 0083 

Landesgesetzblatt für Wien 
Jahrgang 1972 Ausgegeben am 25. August 1972 13. Stück 

18. Verordnung: Maximaltarif für das Rauchfangkehrergewerbe in Wien {Kehrtarif 1972). 

18. 

Verordnung des Landeshauptmannes vom 
31. Juli 1972 betreffend den Maximaltarif 
für das Rauchfangkehrergewerbe in Wien 

(Kehrtarif 1972) 

Auf Grund der §§ 51 und 54 der Gewerbe­
ordnung wird verordnet: 

§ t 

Für Kehrarbeiten dürfen bei Einredmung der 
Umsatz'!euer samt Zuschlägen höchstens fol­
gende Preise verlangt werden, wobei ein ange­
fangener Meter oder Quaclrat1neter als ganzer 
gilt, wenn er die Hälfte der Maßeinheit erreidit 
hat. Jedoch umfaßt ein Kehrgegenstand mm­
destens eine Maßeinheit. 

Preis 
Tarifpost Arbeitslei11tung in Sdl.illing 

I. Enge Rauch- und Abgasfiinge 

1 Einmalige Reinigung für jedes 
Stück einschließlich der Ent-
nahme der Ablagerungen 4 · 65 

IL Bastardrauchfiinge 

2 Einmalige Reinigung für jedes 
Stick einschließlich der Ent-
nahme der Ablagerungen . . . s·so 

3 

Wasserschiff, ferner Kessel und sonstige f'euerun­
gen mit einem Anschlußwert von üher 20.000 WE. 

Preß 
in Sdülling 

E·inm a l i ge Reinigung 
Meter 

für jeden 

6 Eines engen Rauchfanges oder 
Bastardrauchfanges . . . . . . . . . . . . 170 

7 Eines besteigbaren Rauchfanges 
mi.t einem lichten Querschnitt 
bis 18.000 cm' ............ , . . 3'80 

8 Eines schliefbaren Raud1fanges 675 
9 Eines besteigbaren Rauchfanges 

mit einem lichten Querschnitt 
von über 18.000 cm2 und einem 
Steigeisenband . . . . . . . . . . . . . . . . 9·35 

9 a für jedes weitere Steigeisenband 
(pro Meter Rauchfang) . . . . . . . 6'85 

V. Kochherde 

Einmalige Reinigung 

10 Eines Herdes ohne oder mit 
1 Bratrohr ........... , .. , . . . . 270 

11 Eines Herdes mit 2 Brauohren 
oder mit 1 Bratrohr und 1 Was­
serschiff „. „ .• „ „ .• „ „. . . . 4'25 

12 Eines Herdes mit 3 Bratrohren 
oder mit 2 'Bratrohren und 

13 

1 Wasserschiff . „ „ .. „. , ... , . 5·45 
Eines größeren Herdes für jede 
Stunde Arbeitsleistung , ...... , 48'00 

4 

III. Sdtliefbare Rauchfänge 

Einmalige Reinigung für jedes 
Stück einschließlich der Ent­
nahme der Ablagerungen .... 
Einmalige Reinigung für jedes 
Stück mit mehr als 2 Geschossen 
einschließlich der Entnahme der 
Ablagerungen „ „ . „ . „ . „ .. 

Einmaliges Entfernen der Ab­
lagerungen von der Rauchfang­
sohle (ohne Durchsteigen des 

22'80 VI. Rauchkanäle, Poterien, Rauchzüge, Raudt­
und Abgasrohre 

34'20 
5 

Rauchfanges) .. „ .......... . 270 

IV. Rauchfänge für größere Feuerungen 

Größere Feuerungen im Sinne dieser Bestjm­
mung sind Herde mir mehr als drei Bratrohren 
oder mit mehr als zwei Bratrohren und einem 

14 

Einmalige Reinigung 

Eines gemauerten sdtliefharen 
Rauchkanals bis zu 1 m• Quer-
schnitt für jeden Meter ..... . 

14 a mit einem Querschnitt von über 

15 
1 m2 •••• , •• , •••••••• , •••••• , 

Eines gemauerten engen Rauch­
kanal~ einer Poterie, eines 
Rauchfangaufsatz.es und son­
stiger Rauch- und Abgasrohre 
einschließlich der Einmündungs-
ste!le für jeden Meter ....... . 

13 

'7'80 

9'05 

4'25 






